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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Протоколы с антагонистом гонадотропин рилизинг-гормона (антГнРГ)

становятся все более популярными для стимуляции функции яичников за счет

сокращения времени стимуляции, суммарной дозы гонадотропинов, возможности

профилактики развития синдрома гиперстимуляции яичников. Частота

живорождения при использовании протокола с антГнРГ сопоставима с таковой

при использовании «длинных» протоколов (Al-Inany et al. 2011). Однако

лимитирующим фактором при применении протоколов с антГнРГ является

зачастую отсутствие оптимальных условий для стимуляции яичников, а также

привязанность пациентов и клиницистов ко времени начала стимуляции, которым

является 2-3 день менструального цикла. (Hauzman et al. 2013).

В настоящее время существует множество методов, которые позволяют

синхронизировать пул антральных фолликулов, регулировать старт стимуляции и,

тем самым, увеличивать число получаемых ооцитов. Самыми перспективными из

них являются: введение комбинированных оральных контрацептивов (КОК),

препаратов эстрадиола в лютеиновой фазе предшествующего цикла, а также

антГнРГ до начала стимуляции функции яичников гонадотропинами.

Cогласно последним данным, прием КОК в цикле перед программой ЭКО

cнижает частоту наcтупления беременности. Возможным объяснением является

влияние гестагенового компонента КОК на рецептивность эндометрия, в связи с

чем нарушается нормальная пролиферации эндометрия, не происходит его

полноценной секреторной трансформации, снижается кровоснабжение (Carlos

Simón 2017). Также имеет место длительное подавление уровня

лютеинизирующего гормона (ЛГ), который необходим для правильного

фолликулогенеза (Georg Griesinger et al. 2010). В то же время, согласно данным

Garsia-Velasco и соавт. назначение КОК в режиме 14 дней в цикле перед

программой ЭКО в протоколе с антГнРГ не оказывает негативного влияния на

эффективность программ ЭКО (Garcia-Velasco et al. 2011).

Другим методом программирования цикла является кратковременное

назначение антГнРГ в раннюю фолликулярную фазу до начала гонадотропной

стимуляции функции яичников, которая основывается на подавлении антГнРГ

секреции гипофизарных гонадотропинов и гонадотропин-зависимой продукции

половых стероидных гормонов, что статистически значимо увеличивает

количество зрелых ооцитов, частоту оплодотворения в циклах стимуляции

функции яичников в протоколе с антГнРГ, а также частоту имплантации и

частоту наступления клинической беременности (P>0,05) (Eftekhar et al. 2018;

Younis et al. 2010; Blockeel C. et al. 2011).

Применение эстрогенов с середины лютеиновой фазы цикла, предшествующего

стимуляции яичников, для программирования циклов ЭКО основывается на

ингибирующем эффекте эстрадиола на рост фолликула по механизму

отрицательной обратной связи. R. Fanchin и J.S. Cunha-Filho (2003)

продемонстрировали, что эстрадиол может способствовать синхронизации роста

антральных фолликулов. Увеличение числа полученных ооцитов при подготовке
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эстрогенами также подтверждается данными Кохрановского обзора (MD 2.23,

95% CI 0.71 to 3.75; 2 RCTs; 139 women; I2 = 0%) (Farquhar et al. 2017). Однако,

влияние данной подготовки на клинические исходы ЭКО у пациенток с

нормальным резервом остается дискуссионным. Так, по данным Кохрановского

обзора за 2017г не выявлено убедительных доказательств о повышении частоты

наступления беременности при использовании препаратов эстрадиола во вторую

фазу предыдущего цикла (Farquhar et al. 2017),в то время как, согласно

современным данным, использование данной схемы у пациенток со сниженным

овариальным резервом приводит к увеличению эффективности программы ЭКО

(Pinelli et al. 2017).

В циклах ЭКО, наряду с отбором эмбрионов хорошего и отличного качества,

необходимо определить время максимальной рецептивности эндометрия для

проведения переноса эмбрионов (ПЭ) в полость матки с целью достижения

максимальной частоты имплантации и наступления беременности ( Richter K.S. et

al. 2007; Simon A. et al. 2012).

Ввиду возможного повреждения эндометрия в лечебных циклах, большинство

методов предполагает производить биопсию эндометрия в естественном цикле,

предшествующем переносу эмбриона. В связи с этим, актуален поиск косвенных

методов оценки состояния эндометрия непосредственно перед переносом

эмбриона.

В ряде работ показано, что цервикальная слизь представляет собой секрет не

только слизистой цервикального канала, но и полости матки. Неоднократно было

отмечено присутствие ряда цитокинов в цервикальной слизи ( Boomsma C.M. et al.

2009; Gargiulo A.R. et al. 2004). Так, Boomsma C.M. с соавторами (2009) показали,

что разные цитокины, присутствующие в смывах из полости матки в день ПЭ у

женщин, участвующих в программах ЭКО, так же находятся и в цервикальной

слизи, но в меньших концентрациях.

Согласно данным отечественных авторов, экспрессия цитокинов в биоптате

эндометрия коррелирует с их концентрацией в цервикальной слизи (Левиашвили

М.М. 2012; Сеидова Л.А. 2016г). Также при изучении цитокинов аспирата

полости матки выявлено, что они могут быть обнаружены в цервикальной слизи и

использованы для оценки функции эндометрия (Gargiulo и соавт. 2004). Изучение

цитокинового профиля цервикальной слизи позволяет косвенно оценить

изменения, происходящие в эндометрии в динамике после гормонального

программирования протоколов с антГнРГ без отмены ПЭ.

Таким образом, на сегодняшний день существует актуальная проблема

повышения эффективности и пациентоориентированности программ ЭКО в

протоколах с антГнРГ. Не определена целесообразность программирования

индуцированного цикла для создания оптимальных условий для проведения

стимуляции функции яичников, а также влияние гормональной подготовки на

эндометрий. Для изучения этих вопросов планируется проведение данного

исследования.
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Цель исследования

Оптимизация лечения бесплодия в программах ЭКО в протоколе с

антагонистами гонадотропин-рилизинг-гормона путем программирования

индуцированного цикла с использованием комбинированных оральных

контрацептивов, эстрогенов и антагонистов гонадотропин-рилизинг-гормона.

Задачи исследования

1. Изучить динамику концентраций половых гормонов в циклах с

антагонистами ГнРГ при использовании различных схем синхронизации роста

фолликулов.

2. Исследовать параметры фолликуло-, оо- и раннего эмбриогенеза у

изучаемых групп больных.

3. Оценить состояние рецептивности эндометрия в протоколах с

антагонистами ГнРГ на основании определения содержания цитокинов и

факторов роста (VEGF, TNF-α, LIF, MIF, IL-1β, IL-1ra, IL-2, IL-4, Il-5, IL-6, IL-13,

IL-7, IL-9, IL-15, RANTES, IL-8, IL-10, IL-12p70, IL-17A, MIP-1β, MIP-1α, PDGF-

BB, Eotaxin, FGF, G-CSF, GM-CSF, IFN-γ, IP-10, MCP-1) в цервикальной слизи у

изучаемых групп пациенток.

4. Провести сравнительную оценку частоты наступления беременности у

изучаемых групп пациенток.

5. На основании полученных данных разработать алгоритм программирования

индуцированного цикла с антагонистами ГнРГ в программах вспомогательных

репродуктивных технологий (ВРТ).

Научная новизна

В сравнительном аспекте изучены особенности гормонального профиля

индуцированных циклов, параметров фолликуло-, оо- и эмбриогенеза в

протоколах с антГнРГ после использования разных схем предварительной

гормональной подготовки. Оценено влияние различных методов

программирования индуцированного цикла на уровень провоспалительных

цитокинов, проангиогенных факторов, хемокинов, факторов роста в цервикальной

слизи в динамике лютеиновой фазы индуцированного цикла: VEGF, TNF-α, LIF,

MIF, IL-1β, IL-1ra, IL-2, IL-4,IL-5,IL-6, IL-13, IL-7, IL-9, IL-15, RANTES,IL-8, IL-

10, IL-12p70, IL-17A, MIP-1β, MIP-1α, PDGF-BB, Eotaxin, FGF basic, G-CSF, GM-

CSF, IFN-ƴ, IP-10, MCP-1. Дана сравнительная оценка эффективности программ

ЭКО при различных вариантах программирования индуцированного цикла в

протоколах с антГнРГ.

Практическая значимость

Показана возможность синхронизации фолликулярного пула к началу

стимуляции функции яичников путем гормональной подготовки различными

методами перед вступлением в протокол с антГнРГ. Доказано отсутствие

негативного влияния на фолликуло-, оо- и эмбриогенез, а также влияния на

длительность стимуляции и суммарное потребление гонадотропинов при

использовании различных методов программирования начала цикла. На


[…]


2,2±1,5, IV группа – 0,9±0,6, p<0,05). В группе, где в качестве подготовки
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вводился антГнРГ перед вступлением в стимуляцию суперовуляции показатели

фолликуло-, оо- и раннего эмбриогенеза были сопоставимы с контрольной

группой (p>0,05).

3. Применение КОК в течение 14 дней приводит к снижению концентрации

провоспалительных цитокинов в цервикальной слизи в период окна имплантации

(с 3го дня после трансвагинальной пункции ко дню переноса эмбрионов): IL-1β –

с 14,27±5,48 до 10,95±3,26 (р=0,027); IL-6 – с 1161,08±389,62 до 740,11±229,97

пг/мл (p=0,035); IL-8 – 2130,09±109,41 и 1381,79±508,29 (p=0,017); IL-12p70 – с

106,43±60,13 до 55,74±25,94 (p=0,028); концентрация IL-6 на день переноса

эмбрионов статистически достоверно ниже в I группе по сравнению с остальными

исследуемыми группами (740,11±229,97 и 1271,66±297,20, p=0,044 при сравнении

I и IV группы, 740,11±229,97 и 1605,75±225,49, p=0,012 при сравнении I и II

группы, 740,11±229,97 и 1791,82±383,85, p =0,041 при сравнении I и III группы).

4.Подготовка КОК приводит к снижению концентрации факторов роста и

хемокинов. В цервикальной слизи выявлено статистически значимое снижение

концентрации VEGF в I группе, по сравнению с контрольной группой

(223,15±188,34 и 1032,39±245,23 пг/мл, p=0,0187) в день трансвагинальной

пункции, в день ТВП+3 (503,67±283,72 и 1149,28±306,84 пг/мл, p=0,039) и в день

переноса эмбрионов (383,09±212,97 и 1839,71±271,49 пг/мл, p=0,0314 в I и IV

группе соответственно); концентрации FGF в день ТВП статистически достоверно

ниже по сравнению с другими группами и составила 6,32±0,72 пг/мл, по

сравнению с 34,73±12,51 пг/мл в контрольной группе (p=0,046), 33,51±14,68 пг/мл

во II группе (p=0,017) и 19,96±13,26 пг/мл в III группе (p=0,043); получена

статистически достоверно низкая концентрация фактора роста GM-CSF в I

группе, по сравнению с контрольной группой в день ТВП (146,28±139 против

653,13±156,30, соответственно, p=0,0279 в I и IV группе соответственно).

5. Использование эстрадиола валерата не оказывает влияние на концентрации

факторов роста и провоспалительных цитокинов в день переноса эмбриона

(p>0,05). Введение антагониста ГнРГ перед началом стимуляции функции

яичников не оказывает влияние на изученные факторы роста, хемокины,

провоспалительные и противовоспалительные цитокины (p>0,05).

6. Эффективность программ ЭКО в протоколе с антагонистами ГнРГ не

страдает при использовании предварительной подготовки эстрадиола валератом и

антагонистами ГнРГ: частота беременности на перенос эмбриона в группах II, III,

IV – 44,2%, 40,38%, 37,7%, соответственно (p>0,05), частота наступления

клинической беременности на ПЭ – 40,4%, 36,5%, 32,1%, соответственно (р>0,05),

прогрессирующей беременности - 36,5%, 32,7%, 30,2%, соответственно (р>0,05)

и живорождения - 34,6 %, 30,8 %, 28,3 % соответственно (р>0,05). Частота

наступления беременности на перенос была статистически значимо ниже в группе

I и составила 16,98% (p=0,03 при сравнении с группой контроля), что может быть

связано с негативным влиянием КОК на рецептивность эндометрия в результате

вышеуказанных нарушений баланса цитокинов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В протоколе с антагонистами ГнРГ целесообразно использование

гормональной подготовки для формирования большего синхронного пула

антральных фолликулов к началу стимуляции.

2. При планировании переноса эмбриона в стимулированном цикле возможно

применение эстрадиола валерата в лютеиновой фазе предыдущего

менструального цикла по схеме:

3. Также возможно программирование цикла за счет введения антагонистов

ГнРГ перед началом стимуляции функции яичников:

4. При планировании переноса эмбрионов в стимулированном цикле

применение КОК для программирования цикла ЭКО нецелесообразно в связи с

негативным их влиянием на исходы программ ВРТ. При плановой

криоконсервации всех эмбрионов возможно использование КОК:

5. При планировании ПЭ целесообразно изучение цитокинового профиля

цервикальной слизи. При отсутствии прироста IL-12p70, IL-1β, LIF, IL-8 в период

окна имплантации от переноса эмбрионов целесообразно отказаться.

6. В день ТВП прогностически значимыми являются цитокины: VEGF, FGF,

GM-CSF. При помощи ROC анализа определено пороговое значение
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концентрации VEGF, при котором ожидается наступление беременности, которая

составила 182 нг/мл с чувствительностью 72 % и специфичностью 70%, площадь

под кривой составила 0,711. При построении ROC кривой для фактора роста

фибробластов выявлена точка отсечки 12 нг/мл с чувствительностью 86% и

специфичностью 60% при площади под кривой 0,783. При построении ROC

кривой для гранулоцитарно-макрофагального колониестимулирующего фактора

роста выявлена точка отсечки 69 нг /мл с чувствительностью 75% и

специфичностью 68%, площадь под кривой составила 0,764. В день ПЭ выявлена

прогностическая ценность концентрации Il-6 и LIF, прогнозирующие наступление

беременности. Так, при построении ROC кривой для ИЛ-6 пороговым значением

явилось 535 нг/мл с чувствительностью 82% и специфичностью 71%, площадь

под кривой составила 0,764. Для концентрации LIF точкой отсечки явилась 12

нг/мл с чувствительностью 98% и специфичностью 60% с площадью под кривой

0,722.
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