ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мартыновой Марии Валерьевны на тему «Роль программирования индуцированного цикла в повышении эффективности лечения бесплодия в протоколах с антагонистами гонадотропин рилизинг-гормона», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 – акушерство и гинекология»

В диссертационной работе Мартыновой М.В. с целью стимуляции суперовуляции предложен протокол с антагонистами гонадотропин рилизинг-гормона (ГнРГ) у пациенток с сохраненным овариальным резервом. Актуальность исследования не вызывает сомнений, так как эффективность программ ЭКО у данной категории пациенток остается не более 30-40 %.

Наиболее частыми причинами снижения эффективности являются получение недостаточного количества ооцитов и эмбрионов хорошего и отличного качества. Следовательно, становится очевидной необходимость поиска и изучения новых путей оптимизации лечения бесплодия в программах ЭКО в протоколах с антагонистами ГнРГ. В настоящее время активно изучаются различные схемы предварительной гормональной подготовки к стимуляции функции яичников, подразумевающие прием оральных контрацептивов, эстрадиола валерата и антагониста ГнРГ до начала стимуляции суперовуляции.

Помимо вопроса получения достаточного количества ооцитов, актуальной является проблема рецептивности эндометрия. Известно, что в современной практике качество эндометрия в основном оценивается согласно морфологическим критериям. В настоящее время выявлен целый ряд цитокинов и факторов роста в ткани эндометрия, что подтверждает их роль в процессе децидуализации и имплантации. Дисбаланс выработки цитокинов и рецепторов к ним приводит к нарушению развития эмбриона и имплантации. В настоящее время использование цитокинов в качестве

критерия рецептивности эндометрия в циклах ЭКО имеет большое значение, как с медицинской, так и с экономической точки зрения, учитывая легкость и доступность их получения из различных биологических жидкостей. В данной работе с этой целью предложена оценка уровней цитокинов в цервикальной слизи, что позволило не прибегать к инвазивному вмешательству.

В автореферате кратко, но емко представлены литературные данные, раскрывающие актуальность выбранной темы диссертационного исследования.

Для достижения поставленной цели и реализации задач в работе были использованы современные методы исследования, включая иммунологические (анализ концентраций 29 цитокинов в цервикальной слизи).

Диссертационная работа выполнена на достаточном объеме клинического материала. Примененные в работе современные методы статистического анализа обосновывают высокую достоверность полученных результатов. Проведен глубокий и детальный анализ полученных результатов исследования.

Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнений. Представлена и научно обоснована целесообразность использования гормональной подготовки для формирования большего синхронного пула антральных фолликулов к началу стимуляции. Прослежена взаимосвязь повышения концентраций VEGF, FGF, GM-CSF в день трансвагинальной пункции яичников и снижение уровня IL-12p70, IL-1 β , LIF, IL-8 в день переноса эмбриона в полость матки в цервикальной слизи с частотой наступления беременности в программе ЭКО.

Диссертантом четко сформулированы положения, выносимые на защиту. Все выводы соответствуют задачам исследования. Практические рекомендации в полном объеме могут быть использованы в клинической практике. Основные результаты исследования представлены в научной печати.

На основании проведенного исследования разработан персонафицированный алгоритм ведения пациенток с нормальным овариальным резервом, нуждающихся в программировании цикла ЭКО.

Представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Мартыновой Марии Валерьевны на тему «Роль программирования индуцированного цикла в повышении эффективности лечения бесплодия в протоколах с антагонистами гонадотропин рилизинг-гормона» является законченным научным исследованием и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 02.08.2016 г. №748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Заведующий отделением вспомогательных
репродуктивных технологий, врач-акушер-
гинеколог высшей категории,

СПб ГБУЗ «Городская Мариинская больница»

191014, Санкт-Петербург, Литейный пр., 56

тел.: 8 (812) 275-74-33

Иванов Андрей Валентинович

Подпись А.В.Иванова «за»

Заместитель главного врача по

клинико-экспертной работе

СПб ГБУЗ «Городская Мариинская

больница»

Иванова Мария Михайловна